* *Institut. lib. 3, tit. 1, § 2.* } Sui autem hæredes existuntur (ut supra diximus), qui in potestate morientis fuerint; veluti filius filiarum, nepos nepotisve ex filio, pronepos pronepotisve ex nepote, ex filio nato, prognatus prognatave. Nec interest utrum naturales sint liberi, an adoptivi. Quibus connumerari necesse est

[ARTICLE 238.]

etiam eos, qui ex legitimis quidem (nuptiis vel) matrimoniis non sunt progeniti, curiis tamen civitatum dati, secundum divalium constitutionum, quæ super his positæ sunt, tenorem, hæredum suorum jura nanciscuntur : Nec non eos, quos nostræ amplexæ sunt Constitutiones, per quas jussimus, ut si quis mulierem in suo contubernio copulaverit, non ab initio affectione maritali, eam tamen cum quâ poterat habere conjugium, et ex eâ liberos sustulerit : postea vero, affectione procedente, etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, et filios vel filias habuerit : non solum eos liberos qui post dotem editi sunt, justos et in potestate patris esse, sed etiam anteriores, qui et iis qui postea nati sunt, occasionem legitimominis præstiterunt, quod obtinere censuimus, et si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, vel etiam nati ab hac luce fuerint subtracti.

* *Pothier, mariage,* } Il n'est pas douteux que lorsque les
 No. 413. } enfans nés avant le mariage sont vivans
 lors du mariage que contractent depuis leurs père et mère, ce mariage, en les légitimant, leur fait acquérir les droits de famille dans les familles de leurs père et mère, non seulement pour eux-mêmes, mais pour tous leurs descendans, quoique nés comme eux avant ce mariage.

Il y a plus de difficulté lorsque l'enfant né avant le mariage, est mort aussi avant le mariage, et a laissé des descendans. Le mariage que contractent par la suite le père et la mère de cet enfant, donne-t-il les droits de famille aux descendans de cet enfant ? Balde et quelques autres anciens interprètes, cités par Fachin, *Controv. III*, 56, ont tenu la négative. La raison sur laquelle ils se fondent, est que l'enfant n'ayant jamais eu les droits de famille, puisqu'il n'était plus au monde lors du mariage de ses père et mère qui seuls pouvaient les lui faire acquérir, il n'a pu les faire passer à ses

[ARTICLE 238.]

descendants, qui ne peuvent les avoir que par son canal. Barthole et les docteurs cités par Fachin, tiennent l'opinion contraire : elle est aussi suivie par Perez, *ad tit. Cod. de natural. lib.* et elle paraît la plus plausible. La légitimation a été établie non seulement en faveur des enfans nés de l'union que les parties ont eue ensemble avant leur mariage, mais en faveur de tous ceux qui en sont descendus, lesquels ne sont pas moins dignes de cette faveur que ceux qui en sont nés, La loi, par la fiction de la légitimation, purge le vice de l'union que les parties ont eu ensemble avant le mariage ; la fait regarder comme une espèce d'anticipation du mariage qu'elles ont depuis contracté, et par conséquent les enfans qui en sont nés, et tous ceux qui en sont descendus, comme enfans de ce mariage par anticipation. En vain dit-on que le mariage n'a pu légitimer l'enfant qui n'était plus au monde : rien n'empêche qu'en faveur de ces descendants, cet enfant, même après sa mort, ne puisse par la fiction de la légitimation, être regardé comme ayant toujours été légitime, le mariage intervenu depuis sa mort ayant purgé le vice de l'union dont il était né. Dans l'espèce de la loi *si filium 5 ff. de grad. et aff.* lorsqu'un père, après la mort de son fils, adopte une autre personne, l'enfant mort avant l'adoption est censé avoir été le frère de l'enfant adopté, quoiqu'il ne fût plus au monde lors de l'adoption qui lui donne cette qualité. Pourquoi ne pourra-t-on pas de même supposer que l'enfant mort avant le mariage, ait eu toute sa vie le titre et les droits d'enfant légitime, quoiqu'il ne fût plus au monde lors du mariage qui, par la fiction de la légitimation, le fait supposer tel ?